Dr. Axel Harwerth

Gesundheitsmanagement, mehr als nur Vermeidung von Krankheit Zusammenarbeit der Experten im Unternehmen am Beispiel der DaimlerChrysler AG



- Leistung braucht Gesundheit -

Vor dem Hintergrund, dass sich die Gefahr von arbeitsbedingten gesundheitlichen Schäden aufgrund der Erfolge im Arbeitsschutz auf ein Minimum reduziert hat, werden in Zukunft eine effiziente arbeitsmedizinische Grundversorgung und eine moderne betriebliche Gesundheitsförderung die Kernaufgaben der Arbeitsmedizin sein. Dabei werden neben den Maßnahmen zur Verhältnisprävention mehr und mehr Konzepte zur Verhaltensprävention unter Berücksichtigung der verschiedenen Anforderungen der Mitarbeiter zum Tragen kommen.

Die sich daraus ergebenden neuen Handlungsfelder führten zur Entwicklung eines integrierten Gesundheitsmanagements, das die in einem Unternehmen vorhandenen "Experten" in einem Netzwerk zusammenführt und für Nachhaltigkeit, zentrale Koordination, Übersicht über alle Aktivitäten und kontinuierliche Weiterentwicklung sorgt.

Das Gesundheitsmanagement wurde auf drei Säulen gestellt:

- 1. Die betriebliche Gesundheitsförderung,
- 2. Den Arbeits- und Gesundheitsschutz und
- 3. Die Führungs- und Organisationsentwicklung.

Integrieren bedeutet aber auch, dass das Thema Gesundheit Bestandteil der Unternehmenskultur ist und auf der selben Werteebene wie zum Beispiel Kosten und Qualität steht. Integrieren bedeutet die Durchgängigkeit des Konzeptes von der Unternehmensführung bis zum Arbeitsplatz.

Dr. Axel Harwerth

Geboren 1947 in Freiburg i. Breisgau, Studium der Medizin in Würzburg und Bonn. Klinische Tätigkeit in der Inneren Medizin, Orthopädie und Dermatologie. Von 1980 – heute als Werksarzt bei der DaimlerChrysler AG zunächst im Werk Sindelfingen und ab 1989 Leiter des Werksärztlichen Dienstes des Werkes Bremen. Seit 1996 zusätzlich in der Funktion des Leitenden Werksarztes der DaimlerChrysler AG.

Dr. Axel Harwerth, Werksärztlicher Dienst, DaimlerChrysler AG, 28190 Bremen,

Tel.: 0421/419-2210, Email: axel.harwerth@daimlerchrysler.com